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Abstrakt

Bakalářská práce se skládá ze statického výpočtu s popisem prefabrikovaných nosníků a
výkresové dokumentace. Obsahem bakalářské práce je statický návrh a posouzení
konstrukce silničního jednopolového mostu v úseku komunikace Džbánov – Vysoké Mýto.
Most převádí komunikaci nad železniční tratí 018 (Choceň – Vysoké Mýto – Litomyšl).
Konstrukce je navržena z prefabrikovaných předem předpjatých nosníků.

Klíčová slova

Prefabrikace, prefabrikované nosníky, předpnutá konstrukce, spřažená konstrukce

Abstract

The bachelor thesis consists of a static calculation with a description of prefabricated beams
and drawing documentation. The content of the bachelor's thesis is a static design and
assessment of the construction of a single-pole road bridge in the section of the Džbánov -
Vysoké Mýto road. The bridge transfers the road over the railway line 018 (Choceň - Vysoké
Mýto - Litomyšl). The structure is designed from prefabricated prestressed beams.
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1 Prefabrikované nosníky

1.1 Historie

Počátek prefabrikace přiřazujeme zhruba do padesátých let 20. století. Nosníkové
prefabrikáty neboli také tyčové prefabrikáty vznikaly zároveň se segmentovými prefabrikáty.
Rozdíl mezi nimi je, že tyčové prefabrikáty se vyznačují velkou délkou a malou šířkou a výškou
oproti segmentovým prefabrikátům, které to mají naopak.

Velmi oblíbené byly pro mosty do 30 m tyčové prefabrikáty typu KA nebo I, které zaručovaly
jednoduchou a rychlou výstavbu, kvalitu materiálu a malé nároky na údržbu. Ke starším
typům mostních prefabrikátů patří prefabrikáty deskového průřezu například ŽMP, DS-B a KA
nebo komorového průřezu KA 61, 67, 73, které můžeme vídat nejčastěji při rekonstrukcích.

Propojení jednotlivých nosníků se provádělo dobetonováním vyztužených spár mezi nosníky.
Z důvodu technologické nekázně nebylo často provedení příčného spojení kvalitně. Na
nosníky se prováděl podklad pro izolaci z betonu nízké kvality. Časem se začaly objevovat na
konstrukcích závady související hlavně s nefunkčností mostní izolace. Důvodem byla
degradace či porušení spádového betonu, nekvalitní zainjektování kabelových kanálků či
nedostatečná tloušťka krycí vrstvy. [1] [4] [12]

1.2 Typy

1.2.1 Nosníky KA-73

Nosníky typu KA-73 se využívaly hlavně v letech 1962-1990. Vyráběly se do maximální délky
18 m. Předpínací kabely se vedly ve stěnách nosníku a kotvily se v rozích průřezu. [12]

Obrázek 1 - Nosník KA-73 [1]
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1.2.2 Nosník I-73

Nosníky typu I-73 se využívaly hlavně v letech 1962-1996. Uložení nosníku se provádělo
hlavně na ocelová či gumová ložiska. [12]

Obrázek 2 - Nosník I-73 [1]

1.2.3 Nosník DS-B (Bureš)

Obrázek 3 - Nosník DS-B [1]

1.2.4 Nosník ŽMP

Nosníky typu ŽMP se využívaly hlavně v letech 1962-1990. Vyráběly se do maximální délky 9
m. [12]
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Obrázek 4 - Nosník ŽMP [1]

1.2.5 Nosník MJ-69

Nosníky typu MJ-69 se využívaly hlavně v letech 1962-1990. Vyráběly se do maximální délky
9 m. [12]

Obrázek 5 - Nosník MJ-69 [1]

1.2.6 Nosník Petra

Nosníky SMP-Petra byly použity pro návrh řešeného mostu. Jsou tvaru T s rozšířenou spodní
částí stěny. Vyrábí se z betonu C45/55. Lze je provést jako předem předpjaté nebo hybridně
předpjaté. Pro rozpětí 24-33 m jsou zpracovány pomůcky pro návrh silničních mostů. Konzoly
prefabrikátů tvoří bednění pro spřahující monolitickou desku. Pokud je mezera mezi nimi
menší než 25 mm, nemusí se provádět bednění. Stačí, aby byla vhodným způsobem
zatěsněna spára mezi nosníky. [12]
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Obrázek 6 - Nosník SMP-Petra [12]

1.2.7 Nosníky MK-T

Konzoly prefabrikátů tvoří bednění pro spřahující monolitickou desku. Pokus je mezera mezi
nimi menší než 25 mm, nemusí se provádět bednění. Stačí aby byla vhodným způsobem
zatěsněna spára mezi nosníky.

Obrázek 7 - Nosník MK-T [12]

1.2.8 Nosník VSTI 2000

Obrázek 8 - Nosník VSTI 2000 [12]
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1.3 Výhody a nevýhody

Hlavní výhodou prefabrikace je možnost vytvoření prvku mimo staveniště ve vlastních
podmínkách. To umožňuje vyrábět prvky neustále po celý rok v mnohem přijatelnějším
prostředí pro dělníky. Díky velké kontrole nad výrobou se vyrábějí přesnější a tvarově
náročnější prvky. Prefabrikace má také velkou výhodu v montování již vyzrálých betonových
prvků. Dotvarování a smršťování potom nemá takový vliv při výstavbě mostu. Co se týče
předpínání výztuže, prefabrikované nosníky umožnily napínání výztuže předem a nikoliv na
stavbě.

Mezi velké nevýhody prefabrikovaných prvků patří například řešení dopravy na stavbu,
jelikož prefabrikované nosníky nabývají délky až 40 m. Také při spřahování nosníků s dalšími
prvky konstrukce je nutná zvýšená technologická kázeň. Častým problémovým místem bývají
styčné spáry. [4] [12]
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2 Základní charakteristika objektu

2.1 Lokalita objektu

Navrhovaný most bude přemosťovat polní obslužnou silnici, železnici a Blahovský potok na
úseku nově navržené silnice D26/130. Most bude spojovat stávající I/35 a nově navrženou
D26/130 mezi městy Vysoké Mýto - Džbánov. Nadmořská výška terénu je 300,00 m n. m.

Obrázek 9 - Lokalita objektu

Niveleta trasy se nachází 13,262 m nad osou Blahovského potoka, 6,443 m nad osou
železniční trati Vysoké Mýto – Džbánov a 12,856 m nad osou přemosťované polní cesta. Polní
cesta je tvořena z MZK, má v místě křížení nulový sklon a průjezdný profil je podle
technických požadavků předepsán 4,0 m do šířky a 4,5 m do výšky. Křížení komunikací je pod
úhlem 76,6°. Křížení komunikace s železnicí je pod úhlem 79,3°.

Obrázek 10 - Pohled na železniční zastávku Džbánov nedaleko plánovaného přemostění
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2.2 Popis konstrukce

Přemostění překážek se skládá ze dvou konstrukcí. Rámová konstrukce, která tvoří průjezd
pro polní cestu a Blahovký potok pod navrženou pozemní komunikací a prefabrikovaný
semi- integrovaný most, který přemosťuje železniční trasu. Obě konstrukce jsou navzájem
spojeny pomocí opěry semi-integrovaného mostu.

2.2.1 Rámová konstrukce

Jedná se o monolitickou železobetonovou konstrukci tvaru obdélníku, šířkou 10 m, výškou 8
m, délkou 10,75 m a s pouze jedním křídlem pro zachycení násypu. Vnitřní rohy jsou zkosené
z důvodu snížení ohybového momentu.

2.2.2 Prefabrikovaný semi-integrovaný most

Konstrukce je navržena jako semi-integrovaná typu SIM1, tedy bez mostních závěrů. Hlavní
nosnou konstrukcí mostu jsou prefabrikované trámy SMP Petra spřažené s monolitickou
betonovou mostovkou. Prefabrikované trámy jsou navrženy z betonu C45/55 a mostovka
z betonu C30/37.

Délka hlavní nosné konstrukce je 24 m. Délka přemostění je 21,5m. Celková šířka mostu je
11,85 m a volná šířka na mostě je 9,5 m. Povrch konstrukce je v příčném řezu navržen ve
střechovitém sklonu 2,5%. Podélný sklon mostu je 0,5% ve směru staničení. Most má celkem
pouze jedno pole. Je vybaven mostními odvodňovači na každé straně mostu a na pravé straně
ve směru staničení je navržen chodník. Založení mostu bude provedeno na velko-
průměrových pilotách.

Obrázek 11 - Schéma nosné konstrukce
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3 Základní údaje o mostě

Nosná konstrukce: Prefabrikované nosníky spřažené s žb. deskou

Spodní stavba: 1 x opěra se zavěšeným křídlem

1 x opěra s prodlouženým křídlem

Založení: hlubinné

Délka přemostění: 21,50 m

Délka mostu: 36,95 m


[…]

posuvné. Šikmost mostu se při návrhu zanedbala a účinky sil byly určeny na nejvíce zatížené
ložisko.

Síly byly převzaty z kap. 5 a 6, kde síly Fz je reakce v podpoře při zatížení kombinací MSÚ 6.10.
a síla Fx představuje účinky brzdných sil na konstrukci. Maximální posun konstrukce a = 17,3
mm byl určen za pomoci poměrného přetvoření viz kap. 2, kde maximální poměrné
přetvoření konstrukce ԑ = 0,722 a délky konstrukce 24 m.

Návrh:

Síly a posuny působící na ložiska: Fx = 424,8 kN

Fz = 2660 kN

a = 17,3 mm

Pevné ložisko

 Kalotové ložisko značky Freyssinet
 Fz = 3000 kN
 Fx = 900 kN
 a = 0 mm

Jednosměrně posuvné ložisko

 Kalotové ložisko značky Freyssinet
 Fz = 3000 kN
 a = 100 mm

Všesměrně posuvné ložisko

 Kalotové ložisko značky Freyssinet
 Fz = 3000 kN
 a1 = 100 mm
 a2 = 40 m
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13 Spodní stavba

Návrh spodní stavby byl proveden zjednodušeně v programu GOE5. Z důvodu neznalosti
geologického podloží se odhadly parametry zeminy v okolí mostu. Vytvořen byl 2D model
s velmi podobnou geometrií návrhu opěr. Posudek byl proveden na pootočení kolem
nejkritičtějšího bodu. Pro návrh výztuže se použily pruty průměru 32 mm.

13.1 Opěra O1

Obrázek 50 - Statický výpočet opěry O1 (1)

České vysoké učení technické v Praze Návrh mostní konstrukce přes želez. trať

Fakulta stavební Statický výpočet

Katedra betonových konstrukcí Ondřej Nekl

67

Obrázek 51 - Statický výpočet opěry O1 (2)
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Obrázek 52 - Statický výpočet opěry O1 (3)
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Obrázek 53 - Statický výpočet opěry O1 (4)
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Obrázek 54 - Statický výpočet opěry O1 (5)
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Obrázek 55 - Statický výpočet opěry O1 (6)
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Obrázek 56 - Statický výpočet opěry O1 (7)
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13.2 Opěra O2

Obrázek 57 - Statický výpočet opěry O2 (1)
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Obrázek 58 - Statický výpočet opěry O2 (2)
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Obrázek 59 - Statický výpočet opěry O2 (3)
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Obrázek 60 - Statický výpočet opěry O2 (4)
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Obrázek 61 - Statický výpočet opěry O2 (5)
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Obrázek 62 - Statický výpočet opěry O2 (6)
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Obrázek 63 - Statický výpočet opěry O2 (7)
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14 Postup výstavby

V následující kapitole je uveden postup výstavby navrženého mostu. Výluky na koleji jsou
předpokládány při práci v blízkosti koleje – umístění pažící stěny a manipulaci
s prefabrikovanými nosníky. Z důvodu rovinatého povrchu a neznalosti vedlejší výstavby
dálničního úseku se uvažovalo s neomezeným působením techniky na levé straně mostu.

1. Etapa
V první etapě se provede lehká úprava terénu, osazení pažící stěny a změna vedení
toku Blahovského potoka. Při osazování pažící stěny se předpokládá zastavený
provoz na železniční trati.

Obrázek 64 - Postup výstavby 1

2. Etapa
V druhé etapě jsou vyvrtány a vybetonovány velkoprůměrové piloty. Provoz na
železniční trati už je možný.

Obrázek 65 - Postup výstavby 2

3. Etapa
Při třetí etapě se vybetonují základy, podkladní beton a dříky opěr. Terén je snížen o
0,5 m a vrchní přesah pilot je odbourán.
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Obrázek 66 - Postup výstavby 3

4. Etapa
Ve čtvrté etapě se provede výkop za první opěrou a osadí se rám pro obslužnou
komunikaci. Vedení Blahovského potoka se změní do původní polohy a je vedeno
uvnitř rámu.

Obrázek 67 - Postup výstavby 4

5. Etapa
V páté etapě se vybetonují křídla opěr a stěny opěrných zdí u rámu. Následně se
zasype zemina na úroveň výšky opěr.

Obrázek 68 - Postup výstavby 5

6. Etapa
V šesté fázi se osadí prefabrikované nosníky. Provoz na železniční trati nebude
možný.
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Obrázek 69 - Postup výstavby 6

7. Etapa
Dobetonování desky mostovky, příčníků a přechodových desek.

Obrázek 70 - Postup výstavby 7

8. Etapa
Osazení říms a mostního vybavení. Následně uvedení do provozu.
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Závěr

V této bakalářské práci byly přiblíženy prefabrikované nosníky a jejich výhody a nevýhody.
Dále byl vytvořen statický výpočet a posudek možnosti přemostění nově budované silnice
přes železniční trať pomocí konkrétního typu tyčového prefabrikátu SMP-Petra. K výpočtu byl
použit program SCIA Engineer 21.0 a MS Excel. Vytvořen byl prostorový model mostu, z nějž
se určily maximální síly na jeden nosník. Návrh předpětí se provedl na základě dekomprese
nosníku v charakteristické kombinaci na konci životnosti. Pro ověření mezního stavu
použitelnosti byly provedeny posudky ověření hlavních napětí a ověření normálových napětí.
Navržena byla výztuž proti smyku a křehkému lomu a vyztužení desky mostovky. Na závěr se
provedl zjednodušený posudek opěr mostu v programu GOE5 a nastínění možného postupu
výstavby.

Pro zhotovení navrženého mostu by bylo nutné provést podrobnější posouzení nosníků
z hlediska ztrát předpětí, které byly pouze odhadnuty, a detailnější návrh spodní stavby. Tato
práce byla vytvořena jako další varianta přemostění dané překážky.
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