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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh mostní konstrukce přes železniční trať
Jméno autora: Ondřej Nekl
Typ práce: bakalářská

Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)

Katedra/ústav: Katedra betonových a zděných konstrukcí

Vedoucí práce: Ing. Michal Drahorád, Ph.D.

Pracoviště vedoucího práce: Katedra betonových a zděných konstrukcí

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Splnění zadání práce splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela

splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.

Předložená práce naplňuje požadavky definované v zadání práce.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta

samostatné tvůrčí práce.

Student pracoval samostatně, práci pravidelně konzultoval a aktivně řešil problémy spojené s jejím zpracováním a

odevzdáním.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů.

Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při

řešení.
Práce stojí na praktickém návrhu konstrukce mostu založeném na studii provedené v předcházejícím předmětu (projekt K).

Podrobnost návrhu a řešené problémy přesahují znalosti, které studenti získají studiem v bakalářském programu, student

si musel řadu věcí doplnit. Rovněž výkresová část práce je poctivě zpracována a přes drobné chyby, plynoucí z malých

zkušeností studenta se zpracováním výkresové dokumentace, je na velmi dobré úrovni. Práci neprospívá, že v ní prakticky

chybí úvod a rešeršní část je velmi strohá.

Použité postupy a principy odpovídají požadavkům předkládané práce a ilustrují odpovídající znalosti studenta.

Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její

celkovou srozumitelnost
Předložená práce je po formální stránce na velmi dobré úrovni, typograficky a jazykově odpovídá požadavkům kladeným

na vysokoškolské závěrečné práce.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr

pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními

zvyklostmi.
Student se před zahájením práce věnoval studiu základní literatury, příslušných teoretických metod analýzy a navrhování

mostních konstrukcí. Všechny relevantní a použité zdroje jsou v práci správně uvedeny, pravidla citační etiky a zvyklosti

byly v předkládané práci uplatněny.
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Další komentáře a hodnocení
Předložená práce je po stránce návrhu konstrukce na vysoké odborné úrovni.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Student předloženou práci zpracoval samostatně, v rozsahu a provedení zcela splňujícím zadání. Práce je založena

na praktickém návrhu dálničního mostu a její celková úroveň je velmi dobrá.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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